Si muri l'uscio che va alla camera
qual è sopra la sacristia nella
Capp.a sopra la chiesa né più
ivi in detto luogo sopra la chiesa
si dormi né habitì, ma serva poi

all'organo quando si faccia in q.lla
parte.

Si provveda in questa chiesa dell'infra-
scritti mobili, et paramenti, cioè
si provveda di quattro tovaglie grandi
per l'Altare maggiore, quattro
altre manco grandi per metter
sotto.

Si facci un palio bianco, et uno di
verde per accompagnar le pianede
che vi sono, et insieme stole, ma-
nioni, et amiti.

Si faccino due tunicelle con le sue
forniture per cantar le Messe
parate.

Si proverà di due serviette per il
battesimo quali non s'adoprino
in altro uso.

Si faccino vintiquattro purificatori secondo

la forma in termine di doi mesi.

Si proveda a tutti li Altari di tele

per coprirle secondo li ordini.

Si provegga d'una donzena de mantili

per sciugar le mani alle Messe.

Di quattro cordoni.

Di quattro borse per li corporali,

una bianca, una rossa, una verde

et la quarta negra.

Si tenghino le tele verdi sopra

li Altari.

Si proveda di scatole, et hostie decenti.

Le sudette tutte ordinationi concernenti

la fabrica, paramenti, et ornamenti

di questa chiesa si eseguiscano

dalla scuola del Corpus Domini,

et per questo effetto essa scuola

faccia gagliardamente delle raccolte
da ciascun particolare di questo borgo
et da quelli, che ivi hanno entrada,
et inoltre a questo aggiunto delle
L. 100 l'anno che spenderà per il
med.o effetto al Curato per le
sudette essecutioni.

Il Curato spenda da qui a santo
Martino prossimo L. 100, et
così ogn'anno sin che da noi
gli sarà ordinato altro.

Non manchino tutte le persone
di Melzo di perseveranza nell'
uso loro solito delle oblationi
de cere alla chiesa parochiale
facendo d.e oblationi con
ogni reverenza, et devotione.

Si faccino delle bradelle basse

inchiodate su alcuni travelli
per comodità delle donne
a spese della schola, o di
una contributione, come che
si faccia in questo modo.

Si pigliaranno tre travelli altri Cb. 3 [$cubito=0.444\text{ m}$],
longhi br. 2 [$braccio=0.594\text{ m}$] et Cb. 9, i quali si
metteranno al longo della chiesa,
in paro sopra questi travelli
tre asse larghe oncie 3 l'una
di tanta lunghezza, che possi
restare br. 4 di spatio fra le bradelle
et le Cappelle, et lontane br. 1
dall'un l'altra, et di queste
bradelle ne potranno far molte
secondo il loro bisogno.

Il Curato procuri di havere una essib.ne

quanto prima nelli atti della visita del leg.to
d'una pezza di terra giardino lasci-
ato a certi da Ello dal quondam
Alessandro Trucciolo per cele-
brare un'annuale di sei Messe
l'anno in perpetuo, come di ciò
si fa mentione nell'istromento
de divisioni fatto tra li detti
da Ello essibiti nelli atti della visita,
et s'inst. avanti il nostro
Vicario G.rale contra li detti
debitori, over li beni obligati al
detto legato per la debita sodisfatt.e
nell'avvenire et del passato.

Il Curato di questa chiesa, et altri
di questa plebe per occasione
de funerali, et offitii da morti non
procurino direttam.te o indirettam.te

che alcuni figli in essi più quantità di cera di quello che piacerà a chi farà fare il corpo, o off.o, et quando essi Curati per volontà di quelli tali vi mette la cera la pesino alla presenza della parte, et non piglino per la cera intiera più di quel che veramente si vende a Milano, et quanto sii già usata soldi tre per ciascuna libra meno della intiera sotto pena dell'arbitrio nostro.

Per un funerale o settimo non si astenga alcuno a dare più di soldi dieci per ciascun sacerdote, che interverrà a esso funerale, o settimo, et soldi quindecì

a quelli di loro che faranno musica,
quale però non si faccia, se non per
quelli che la richiederanno sotto
pena all'arbitrio nostro, et al
Curato di quello corpo, o settimo,
se li dia sempre elemosina doppia.
Per li funerali de infanti non pigli
la mercede; se non dal funerale,
poiché in essi non si vuol far
il settimo, sotto pena come di sopra.

M.r Battista de Venturi Bressano Maestro
di scuola del luogo di Meltio sia
sollicito a indurre li figlioli
all'imparare alla chiesa la
dottrina christiana nelli giorni
delle feste, alle Messe, vesperi, et
divini offitij et all'oratione della
sera conforme all'obligho, che per

il Concilio nostro provinciale, et
per il Concilio Lateranense.

Esso mastro di scuola essibisca fra
Quindici giorni nelle mani del Cu-
rato fede sufficiente di haver fatto
la professione della fede in Tri-
viglio, altrimente la faccia
poi nelle mani di esso Curato per
rogito di un Notaro, et essibendosi
detta fede il Curato la mandi
a Milano nelli atti della visita.

Il S.r Conte, et la Communità
non manchino di acquistare
quanto prima a favor della
chiesa per via di livello o
cambio, o altro la casa de
poveri per fargli parte della
Canonica.

Esso S.r Conte faccia quanto prima
insieme con li signori suoi fr.lli
l'istromento di donatione, che
s'è offerto prontamente di voler
fare alla detta chiesa per il sud.o
uso di tutto quel spatio di terra,
che è con la muraglia et fosso
per quanto dura la casa de poveri
quella del Curato, et la testa
della chiesa, et ne lo essibiscano
in forma autentica.

Il detto Sig.r Conte, et la Communità
ci ricordino poi, et risolvino di fare
la translatione del Titolo della
prepositura di Cornaliano in
questa chiesa di Melzo, quale
si farà nel modo che si dirà qua
abasso, cioè

La Cura di Corneliano, che spetta al
Prevosto di essa chiesa si smem-
brarà da essa Prepositura.

Il titolo di detta Prepositura di
Cornaliano, insieme con tutti li
canonicati, beni, et ragioni loro
si trasferiranno in questa
chiesa di Melzo.

Per la Cura di Corneliano si erigerà
in parochia la Cappella o Chie-
ricato di santo Giorgio di esso
luogho di Corneliano, dove
anche di presente, et da molt'anni
in qua si essercita la detta Cura,
si che il Curato pro tempore
possegga essa Cappella, o Chieri-
cato con tutti li suoi beni, et
raggioni, che hora il possiede

M.r Fabio Filidone, quale unione
haverà di haver luogho quando,
et in qualsivoglia modo vacherà
detta Cappella, o Chiericato.

Fra tanto c'haverà effetto detta
erettione di Cura, et applicatione
della Cappella, o chiericato, il
Prevosto di Melzo haverà da
concorrere alla manutentione
di quel sacerdote che necessa-
riamente, o in altro qualsivoglia
modo sarà deputato, et servirà
attualmente a far la cura
d'esso luogo di Corneliano, et
questo per tanta somma per quanto
importano li frutti di beni, et
raggioni, che hora possiede la
Prepositura di Corneliano et

a questo medesmo uso per il sudetto
tempo si applicherà tutto quello
che si rihaverà delle prebende
canonicali per causa di non resse-
dere, o per essere vacante i Canoni-
cati, et oltra L. 100 imperiali, che
contribuisse il sudetto titolare
della Cappella, o Chiericato, a
questo effetto, et oltra a quello
di più, che si suppliscano secondo
li bisogni li Nobili, et vicini
di esso luogo di Cornaliano.

Nella translatione di essa Prevost.a
uniremo insieme essa, et la Cura
di Melzo, si che il Prevosto, che
sarà pro tempore di Melzo haverà
il carico di far la cura d'anime di
Melzo, et suoi attinenti, come hora

ha il Curato moderno, et haverà
anche tutti li beni, et raggioni
spettanti al Curato di Melzo.

Si dismembrerà, et separerà dalli
beni, et redditii, che hora gode
il Curato di Melzo tanta
parte d'essi beni, et redditii che
siano d'annui redditii de scudi
quaranta d'oro, et si erigerà
una Canonicale prebenda,
o Cappellania, alla quale si
assegnaranno detti beni, et redditii
con il carico d'intervenire in Choro
a tutte le hore Canonice, et di
aiutar il Prevosto nell'essercitio
della cura senza però disobligare
esso Prevosto dal carico et essercitio
di detta cura, et perciò quello Can.co

et Capellano haverà sempre da
esser deputato dall'ordinario pro
tempore con essamine per concorso,
come le parochiali secondo il
Decreto del Concilio di Trento,
et come di ciò si ne è anco havuto
il consenso dal detto moderno Cu-
rato di Melzo per publico instru-
mento rogato nelli atti della
visita, con questo però, che
non habbi effetto la dismembrat.ne
sin che non sarà estinta in qualche
modo di pensione dellì quaranta
scudi, che sopra detta paroch.le
si paga a M.r ogn'anno.
Si erigeranno da Noi in questa chiesa
doi altri Canonicati o Cappelle
Chorali, alle quali si uniranno,